
Høringssvar vedr. Sundhedsaftale 2024-2027

Silkeborg Kommune bakker op om udkast til sundhedsaftale 2024-2027

Silkeborg Kommune hilser udkastet til Sundhedsaftale 2024-2027 velkomment. Silkeborg 

Kommune bakker op om visionerne om, at kommuner og region i fællesskab skal stræbe 

efter et sundhedsvæsen med sammenhæng, tryghed, nærhed og tilgængelighed. Aftalen 

ligger i tydelig forlængelse af den nuværende aftale med prioritering af få, klare 

indsatsområder og med fokus på at optimere snitfladen mellem sundhedsvæsenets parter 

til gavn for borgerne.  Endelig har aftalen en klar ambition om at nedbringe den sociale 

ulighed i sundhed – en ambition som Silkeborg Kommune deler, og som fordrer endnu 

større grad af differentierede indsatser. 

Samtidig glæder Silkeborg Kommune sig over, at børn træder tydeligere frem i aftalen,

ligesom civilsamfundet også inviteres ind i opgaveløsningen, hvilket dog gerne må fremgå 

endnu tydeligere. 

Silkeborg Kommune savner, at aftalen tydeliggør de ændringer, der i øjeblikket sker i 

sundhedsvæsenet. Det gælder hastigheden i accelererede forløb samt kompleksiteten i de 

borgere, der modtages i kommunerne. Det fordrer et skarpt blik for at fremme planlagt 

opgaveoverdragelse, der hvor det er relevant. Derfor er kommunen også glad for afsnittet 

om, at de økonomiske konsekvenser skal indgå i et fælles beslutningsgrundlag, når 

opgaver skifter sektor. 

Silkeborg Kommune bakker op om aftalens tre indsatsområder med følgende 

bemærkninger: 

Psykiatri og trivsel

Mange borgere med psykiatriske lidelser har samtidig somatisk sygdom, og 

konsekvenserne af de somatiske sygdomme er ofte årsagen til en væsentlig kortere 

middellevetid end resten af befolkningen. Derfor bør aftalen adressere, at der 

tværsektorielt tages hånd om både psykiatriske og somatiske problemstillinger for voksne 

med svær psykisk lidelse. 

Sammenhæng for borgere med kronisk sygdom

Silkeborg Kommune savner i aftalen en klar og gensidigt forpligtende indsats i forhold til 

forebyggelse. Det foreslås, at forebyggelse skrives ind i indsatsområdet: Sammenhæng 

for borgere med kronisk sygdom. Det er relevant at fokusere på borgere med kroniske 

sygdomme, og særligt set i lyset af demografi bør region og kommuner og almen praksis i 

fællesskab satse mere på forebyggelse. Ingen af aftalens parter kan lykkes med opgaven 

alene – derfor bør forebyggelse fremgå som fælles indsats med klare og forpligtende mål 
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Side 2

– uagtet at kommuner og region har forskellige roller i forhold til forebyggelse. Fx har

rygere og eksrygere 2,6 mio. ekstra kontakter til alment praktiserende læge om året og 

150.000 ekstra somatiske indlæggelser om året. Det kan ændres ved en fælles satsning 

på forebyggelse. 

Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling

Det er positivt, at aftalen adresserer behovet for at tænke i nye digitale løsninger – et 

emne som Silkeborg Kommune er meget optaget af i forsøg på at finde nye veje for at 

imødekomme de demografiske udfordringer og honorere borgernes forventninger.  

Teknologi, digitalisering og datadeling er nødvendigt for at imødegå vækst af opgaver, der 

skal løses i kommunerne og det flow, opgaver skal løses i. Det fordrer, at både kommuner 

og hospitaler finder nye måder at løse opgaverne på – fx hospitalsindlæggelse i eget 

hjem, hjemmemonitorering og digitale konsultationer. 

Der bør være opmærksomhed på at sikre, at de nye tilgange også implementeres inden 

for socialområdet i kommunerne. 

Mål: 

Det er positivt, at der også i denne sundhedsaftale er udarbejdet målsætninger og 

indikatorer i sammenhæng med de 8 nationale mål for sundhedsvæsenet. Dog kan det 

være vanskeligt at sikre sammenhæng mellem målsætninger og indikatorer, hvilket kan 

gøre det svært at følge udviklingen og dermed gøre de fælles målsætninger forpligtende. 

Fx kan det være svært at måle på styrket samarbejde om borgere med størst behov for 

støtte. Det bemærkes da også, at enkelte målsætninger ikke har tilhørende indikatorer.

Silkeborg Kommune ser frem til et konstruktivt samarbejde om implementering af aftalen. 

Med venlig hilsen

Helle Gade
Borgmester
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